⑧
PARECER TECNICO

Cumprimentando Vossa Senhoria vimos através deste, emitir Parecer Técnico do

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS n' 06/2020-SEMED, da licitação do Tipo Menor

preço globalpara Contratação dos serviços de Consüução de uma Escola de Duas Salas

de Aula na Localidade de Sítio Tetéus, no Município de Tianguá-Ce.

A análise se deu na documentação referente as Propostas de Preços

Da empresa melhor classificada:

DELTACON CONSTRUÇÃO INCORPORAÇÃO E ENGENlIAR]A
EIRELI EPP;

Dos preços unitários

Após análise dos preços unitários da proposta de preço, verificamos que as

composições existem divergências de valores entre o preço da mão de obra:

Por exemplo:

No item 74209/001: apresenta o valor do servente com preço unitário de R$ 9,05

MOVE REIAS E CINCO CENTAVOS).
No item C4002: apresenta o valor do servente com preço unitário de R$ 6,78

(sns lEiAS E SETENTA E OITO CENTAVOS)

No item C4002: apresenta o valor do pedreiro com preço unitário deli$ 9,15

(NOVE LEIAS E QUn'JZE CENTAVOS)
No item 98309: apresenta o valor do pedreiro com preço unitário de R$ 11,06

(ONZE LEIAS E SEIS CENTAVOS).
Na proposta da empresa não ocorreu a equiparação dos preços da mão de obra,

assim como mostra o exemplo.

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará www.tiangua.ce.gov.br
CNP): 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - cone: (88) 3671-2888

®' [ Prefeitura de r

\⑩
Também verificamos que na proposta da empresa ocorreu alteração do preço

unitário da mão de obra das composições dos serviços que, onde o desconto significa 5%.

Em todos os itens da proposta da empresa foi verificada talprática. Talmodificação do

preço unitário da mão de obm não é aceita pois os preços são calculados tomando como

base o salário mhimo praticado no país sendo que modificar o preço unitário da mão de

obra vai de contramão as leis vigentes e fere a lei n' 8.666/93.

Este é o nosso parecer

Tianguá, 07 de janeiro de 2021

Zq/«'. d-~- JX./
ANTONidALBANIÁDÉODATO

Engenheiro Civil

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fone: C88) 3671-2888